

证券代码：002651

证券简称：利君股份

公告编号：2017-53

成都利君实业股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何亚民先生、主管会计工作负责人林麟先生及会计机构负责人(会计主管人员)魏革亮女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元） | 2,447,657,773.22 | 2,485,941,579.48 | | -1.54% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,925,106,801.95 | 1,903,084,157.69 | | 1.16% |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 74,227,841.92 | -19.58% | 345,366,523.80 | 10.85% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 16,447,231.59 | -6.00% | 75,155,910.66 | 16.22% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 13,206,055.67 | -8.65% | 66,870,202.72 | 15.88% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 32,102,781.13 | 10.99% | 79,944,629.98 | 315.91% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.02 | 0.00% | 0.07 | 16.67% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.02 | 0.00% | 0.07 | 16.67% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.86% | -0.08% | 3.92% | 0.46% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -328,091.02 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 1,071,037.03 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 9,177,552.60 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 55,049.03 | |
| 减：所得税影响额 | 1,689,839.70 | |
| 合计 | 8,285,707.94 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 49,969 | 报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有） | 0 | | | |
|----------------------------------|--|---------------------------|-------------|------------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条 件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 何亚民 | 境内自然人 | 36.21% | 362,999,997 | 272,249,997 | | |
| 何佳 | 境内自然人 | 29.14% | 292,089,348 | 233,317,011 | | |
| 魏勇 | 境内自然人 | 13.77% | 138,002,575 | 118,501,931 | | |
| 张乔龙 | 境内自然人 | 0.60% | 6,000,002 | 0 | | |
| 中国国际金融股份有限公司 | 境内非国有法人 | 0.35% | 3,529,853 | 0 | | |
| 张正浩 | 境内自然人 | 0.27% | 2,720,000 | 0 | | |
| 北京中融鼎新投资管理有限公司一鼎金价值 1 号稳健型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.21% | 2,066,300 | 0 | | |
| 杨文 | 境内自然人 | 0.18% | 1,831,554 | 0 | | |
| 李桂侠 | 境内自然人 | 0.12% | 1,186,000 | 0 | | |
| 杨春红 | 境内自然人 | 0.11% | 1,069,700 | 0 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 何亚民 | 90,750,000 | 人民币普通股 | 90,750,000 | | | |
| 何佳 | 58,772,337 | 人民币普通股 | 58,772,337 | | | |
| 魏勇 | 19,500,644 | 人民币普通股 | 19,500,644 | | | |
| 张乔龙 | 6,000,002 | 人民币普通股 | 6,000,002 | | | |
| 中国国际金融股份有限公司 | 3,529,853 | 人民币普通股 | 3,529,853 | | | |
| 张正浩 | 2,720,000 | 人民币普通股 | 2,720,000 | | | |
| 北京中融鼎新投资管理有限公司一鼎金价值 1 号稳健型证券投资基金 | 2,066,300 | 人民币普通股 | 2,066,300 | | | |
| 杨文 | 1,831,554 | 人民币普通股 | 1,831,554 | | | |
| 李桂侠 | 1,186,000 | 人民币普通股 | 1,186,000 | | | |
| 杨春红 | 1,069,700 | 人民币普通股 | 1,069,700 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前 10 名无限售条件普通股股东之间，何亚民与何佳系父女关系，属于一致行动人并合计持有公司 65.35% 的股份。除此之外，公司未知前十名无限售条件股东之间，以及前十名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 不适用。 | | | | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表变动幅度较大的项目情况及原因分析

| 序号 | 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减额 | 增减比例 (%) |
|----|--------|----------------|----------------|----------------|----------|
| 1 | 应收利息 | 16,325,034.33 | 7,266,253.21 | 9,058,781.12 | 124.67% |
| 2 | 其他应收款 | 8,039,462.81 | 3,842,348.96 | 4,197,113.85 | 109.23% |
| 3 | 应付票据 | 7,018,043.15 | 10,711,000.00 | -3,692,956.85 | -34.48% |
| 4 | 应付职工薪酬 | 12,921,817.98 | 20,387,661.77 | -7,465,843.79 | -36.62% |
| 5 | 应交税费 | 13,590,288.39 | 20,859,162.98 | -7,268,874.59 | -34.85% |
| 6 | 其他应付款 | 148,484,157.60 | 223,410,278.21 | -74,926,120.61 | -33.54% |
| 7 | 预计负债 | 3,241,960.26 | 2,198,983.76 | 1,042,976.50 | 47.43% |
| 8 | 其他综合收益 | 4,864,021.04 | 7,872,287.44 | -3,008,266.40 | -38.21% |

变动原因分析如下：

(1) 应收利息期末余额较期初增加 9,058,781.12 元，增加 124.67%，主要系本报告期计提应收定期存款利息所致。

(2) 其他应收款期末账面价值较期初增加 4,197,113.85 元，增加 109.23%，主要系本报告期末应收投标保证金及应收房屋租金增加所致。

(3) 应付票据期末余额较期初余额减少 3,692,956.85 元，下降 34.48%，主要系期初应付票据在本报告期到期兑付所致。

(4) 应付职工薪酬期末余额较期初余额减少 7,465,843.79 元，下降 36.62%，主要系报告期内支付计提的 2016 年度年终奖及年度考核绩效工资所致。

(5) 应交税费期末余额较期初余额减少 7,268,874.59 元，下降 34.85%，主要系本报告期末应交增值税较期初减少所致。

(6) 其他应付款期末余额较期初减少 74,926,120.61 元，下降 33.54%，主要系根据《股权转让协议》，报告期支付德坤航空原股东 7,400.00 万元股权转让款及股权转让款孳生的利息 208.00 万元所致。

(7) 预计负债期末余额较期初余额增加 1,042,976.50 元，上升 47.43%，主要系本报告期根据公司会计政策计提的产品质量保证金增加所致。

(8) 其他综合收益期末余额较期初余额减少 3,008,266.40 元，下降 38.21%，主要系利君控股（新加坡）私人有限公司外币报表折算汇率变动所致。

2、利润表变动幅度较大的项目情况及原因分析

| 序号 | 项目 | 2017年1-9月 | 2016年1-9月 | 增减额 | 增减比例 (%) |
|----|-------|--------------|--------------|---------------|----------|
| 1 | 税金及附加 | 4,086,356.43 | 2,252,363.29 | 1,833,993.14 | 81.43% |
| 2 | 投资收益 | 9,177,552.60 | 6,622,330.13 | 2,555,222.47 | 38.58% |
| 3 | 营业外收入 | 558,761.98 | 3,243,014.36 | -2,684,252.38 | -82.77% |
| 4 | 营业外支出 | 396,766.94 | 1,491,038.27 | -1,094,271.33 | -73.39% |

变动原因分析如下：

(1) 2017 年 1-9 月税金及附加较上年同期增加 1,833,993.14 元，上升 81.43%，主要系本期本集团已根据《增值税会计处理规定》，将房产税、土地使用税、车船使用税和印花税列示于税金及附加，去年同期数列示于管理费用所致。

(2) 2017 年 1-9 月投资收益较上年同期增加 2,555,222.47 元，上升 38.58%，主要系本期持有的保本型银行理财产品计提的收益较上年同期增加所致。

(3) 2017 年 1-9 月营业外收入较上年同期减少 2,684,252.38 元，下降 82.77%，主要系本期公司收到的非日常经营性且与收益相关的政府补助及本期非流动资产处置利得较上期同期减少所致。

(4) 2017 年 1-9 月营业外支出较上年同期减少 1,094,271.33 元，下降 73.39%，主要系本期非流动资产处置损失较上年同期减少所致

3、现金流量表变动项目情况及原因分析

| 序号 | 项 目 | 2017年1-9月 | 2016年1-9月 | 增减额 | 增减比例 (%) |
|----|---------------|----------------|-----------------|----------------|----------|
| 1 | 经营活动产生的现金流量净额 | 79,944,629.98 | 19,221,508.28 | 60,723,121.70 | 315.91% |
| 2 | 投资活动产生的现金流量净额 | 43,955,561.25 | -403,761,429.02 | 447,716,990.27 | 110.89% |
| 3 | 筹资活动产生的现金流量净额 | -50,125,507.67 | -60,002,495.04 | 9,876,987.37 | 16.46% |
| 4 | 现金及现金等价物净增加额 | 70,509,376.50 | -442,734,794.29 | 513,244,170.79 | 115.93% |

变动原因分析如下：

(1) 2017 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 60,723,121.70 元，上升 315.91%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。

(2) 2017 年 1-9 月投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 447,716,990.27 元，上升 110.89%，主要系本期收回的到期银行理财产品投资较上年同期增加所致。

(3) 2017 年 1-9 月筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 9,876,987.37 元，上升 16.46%，主要系本期派发现金股利较上年同期减少所致。

(4) 2017 年 1-9 月现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 513,244,170.79 元，上升 115.93%，主要有以下两个方面的原因：a 本期收回的到期银行理财产品投资较上年同期增加；b 本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016 年 1 月，经公司第三届董事会第四次会议和 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有资金购买理财产品的议案》，同意公司使用不超过人民币 25,000 万元闲置募集资金（募投项目大型辊压机系统产业化基地建设项目募集资金 15,000 万元、辊压机粉磨技术中心募集资金 10,000 万元）和不超过人民币 15,000 万元的自有资金择机购买保本型银行理财产品。在上述授权额度内资金可滚动使用，投资授权期限自股东大会审议通过之日起两年内有效，购买单个理财产品的期限不得超过十二个月；同时，授权公司董事长在上述额度范围内行使投资决策权并签署相关合同文件等，具体投资活动由公司财务部负责组织实施（相关情况详见 2016 年 1 月 13 日、2016 年 1 月 29 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网本公司公告）。

报告期内，根据上述决议，在确保公司日常运营资金需求、募投项目正常实施和募集资金安全的前提下，公司使用部分募投项目募集资金和闲置自有资金分批次购买了相关商业银行保本型银行理财产品。（详细情况请参见 2017 年 9 月 30 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网披露的《关于使用部分闲置募集资金和自有资金购买理财产品的进展公告》）。

2、2016 年 8 月，中国电建集团租赁有限公司（以下简称“电建租赁”）以民勤县明大矿业选炼厂（以下简称“明大矿业”）违反《融资租赁合同》约定为由提起诉讼。电建租赁与利君科技、明大矿业于 2014 年 7 月 28 日签订《买卖合同》，购买利君科技高压辊磨机 1 台，合同金额 2,068 万元；同时，电建租赁与明大矿业、上海夏洲重工机械有限公司（以下简称“上海夏洲”）、利君科技签订《融资租赁合同》，约定电建租赁从上海夏洲、利君科技处购买新破碎生产线等设备出租给明大矿业使用，租赁期为 36 个月，标的租赁费合计人民币 53,416,065.00 元。电建租赁请求法院判决解除上述《融资租赁合同》，并请求法院依法判决利君科技履行回购义务，回购价格为 22,781,929.00 元。北京市丰台区人民法院受理本案后，电建租赁即向该院提出了财产保全申请，北京市丰台区人民法院以〔2016〕京 0106 民初字第 11459 号〕《民事裁定书》作出如下裁定：冻结明大矿业、上海夏洲、利君科技等公司的银行账户存款；截至 2017 年 9 月 30 日，利君科技被冻结资金 13,484,562.59 元。

2017 年 9 月，公司收到北京市人民法院签发的《北京市人民法院民事传票》，上述诉讼于 2017 年 10 月 23 日上午 9:00 在北京市人民法院 40 法庭开庭审理。截止本报告披露日，公司尚未收到上述诉讼的判决书。上述诉讼的审理结果对公司本期利润或期后利润无重大影响（相关详细情况请参见 2016 年 9 月 2 日巨潮资讯网本公司公告）。

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|--|------------------|--------------|
| 公司使用不超过人民币 25,000 万元闲置募集资金和不超过人民币 15,000 万元的自有资金择机购买保本型银行理财产品。 | 2017 年 09 月 30 日 | 2017-45 |
| 公司全资子公司成都利君科技有限责任公司诉讼事项。 | 2016 年 09 月 02 日 | 2016-45 |

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|---------------------------------------|---|----------|---|------------------|-------------|------------------|
| 股改承诺 | - | - | - | | - | - |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | - | - | - | | - | - |
| 资产重组时所作承诺 | - | - | - | | - | - |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 公司董事长何亚民、副董事长何佳、副董事长、高级管理人员魏勇持股锁定承诺 | 股份限售承诺 | 在其任职期间，每年转让的股份不得超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年内，不得转让其所持有的发行人股份，离职六个月后的十二个月内，通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有发行人股票总数的比例不超过 50%。 | 2011 年 12 月 26 日 | 自作出承诺之日起，长期 | 报告期内严格履行所作出的相关承诺 |
| 股权激励承诺 | - | - | - | | - | - |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 公司控股股东、实际控制人何亚民及其一致行动人何佳、股东魏勇分别向公司出具了避免同业竞争的承诺函 | 避免同业竞争承诺 | 承诺不以任何形式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一家公司或企业的股份及其他权益）直接或间接从事与公司相同或相近、对公司构成或可能构成竞争的任何业务，保证不进行其他任何损害公司及其他股东合法权益的活动；并同时承诺如果违反关于“避免同业竞争的承诺函”，愿意承担因违反上述承诺而给公司造成的全部经济损失。 | 2011 年 12 月 26 日 | 自作出承诺之日起，长期 | 报告期内严格履行所作出的相关承诺 |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 不适用。 | | | | | |

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|--|---|-----------|
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 5.00% | 至 | 40.00% |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 10,072.63 | 至 | 13,430.17 |
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） | 9,592.98 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 经营业绩预计期间公司主营业务收入辊压机（高压辊磨机）及其配套设备、航空零件及工装设计制造业务预计实现销售收入较上年同期增加，归属于上市公司股东的净利润预计实现相应增加。 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

成都利君实业股份有限公司

董事长：何亚民

2017 年 10 月 24 日